mendapat fasilitas berupa pengurangan tarif sebesar 50% (lima puluh persen) dari tarif 

normal 28% (tahun 2009), 25% (tahun 2010) dan 22% (tahun 2020 dan 2021) yang 

dikenakan atas Penghasilan Kena Pajak dari bagian peredaran bruto sampai dengan 

Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah).  

e. Penelitian terdahulu 

1) Penelitian Fauziah dan Tidajoh (2018) telah melakukan penelitian dengan judul 

Perencanaan Pajak Untuk Usaha Mikro, Kecil, Dan Menengah. Hasil penelitian ini (1) 

UMKM yang sebaiknya menggunakan tarif pajak sesuai dengan PP No 23 adalah